云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2011〕34号

关于印发云浮市防控重大动物疫病
工作量化考核办法的通知

各县（市、区）人民政府，市府直属各单位：

《云浮市防控重大动物疫病工作量化考核办法》业经市人民政府同意，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中遇到的问题，请迳向市畜牧兽医渔业局反映。

云浮市人民政府办公室

二O一一年四月二十九日
云浮市防控重大动物疫病

工作量化考核办法

为落实重大动物疫病防控工作责任制，有效实施高致病性禽流感等重大动物疫病的各项防控措施，根据《云浮市动物防疫责任制》和《云浮市防控重大动物疫病工作责任书》的规定，制定本办法。

一、考核对象

各县（市、区）人民政府。

二、考核内容及评分标准

按照《云浮市防控重大动物疫病量化考核表》（见附件）的内容进行评分考核。

考核得分在 90分以上为优秀，得分在70分—89分为合格，得分在69分以下为不合格。

三、考核程序

考核评分分为自评和组织考评两个环节。各县（市、区）政府于每年12月底前对本年度完成重大动物疫病防控工作责任制的情况进行自评，并将自评结果（总结和考核表）报市政府。考核工作由市防制重大动物疫病指挥部办公室组织市防制重大动物疫病指挥部成员单位组成考评小组进行考核，结果报市政府审定，并将考核结果全市通报。

本办法从印发之日起实施。原《云浮市动物防疫责任目标量化管理考核指标及评分》同时废止。

附件：云浮市防控重大动物疫病量化考核表

附件：

云浮市防控重大动物疫病量化考核表

（总分100分）

	编号
	考核项目
	考核内容
	分值
	备注
	自评分
	考评分

	一
	责任制的建立

和落实情况
	1、县（市、区）政府与各镇（街）政府（办事处）签定防控重大动物疫病责任书
	2
	1、 查阅文件。

2、 畜牧兽医主管部门和动物防疫监督机构内部制定责任制各占1分。

	2、县（市、区）畜牧兽医主管部门和动物防疫监督机构内部制定了相应的防疫工作责任制。
	2

	3、将防控重大动物疫病工作责任制作为考核镇级的内容
	2

	二
	应急机制的建立和落实情况
	1、制定重大动物疫病应急预案
	2
	1、 查阅文件和记录。

2、 有防疫应急队伍和演练各占1分。

	2、有适量的疫苗、消毒药、防护服、扑杀及消毒器具等应急物资贮备。
	2

	3、组建动物防疫应急预备队，并定期进行演练。
	2

	三
	经费保障情况
	1、动物防疫监督机构的人员经费纳入本级财政预算。
	2
	全额拨款的记2分，差额拨款的记1分。

	2、动物防疫应急贮备金纳入本级财政预算。
	2
	查阅文件。

	3、配套落实禽流感免疫经费。
	2

	4、配套落实牲畜口蹄疫强制免疫经费。
	2

	5、配套落实牲畜重大动物疫病扑杀经费。
	2

	6、重大动物疫病监测、消毒经费纳入本级财政预算。
	2

	7、对安排的动物防疫经费做到专款专用。
	2

	编号
	考核项目
	考核内容
	分值
	备注
	自评分
	考评分

	四
	免疫工作
	免疫工

作部署
	春秋两季防疫工作部署，其中：

1、召开专题会议  2、发文件
	2
	各占1分。

	防疫物

资管理
	1、疫苗、消毒药等防疫物资出入库登记制度健全、记录清晰完整，并有专人负责。
	2
	查有关规定、出入库登记表。

	2、疫苗贮藏、运输等冷链设施运转正常。
	2
	检查冷链设施。

	3、未发生采购非法疫苗及倒买倒卖计划内疫苗、消毒药事件。
	1
	有此行为记0分

	疫苗采

购情况
	按规定程序采购强制免疫用疫苗
	4
	违反规定不给分

	免疫密

度（随

机抽样

检查）
	1、规模商品化养禽场禽只禽流感全面免疫及种禽、水禽强制免疫情况。
	3
	按市动物卫生监督所抽检数据作为参考，有效免疫率达80%以上的给满分，每下降10%扣1分，扣完为止。

	2、小型养殖户及散养禽只禽流感免疫情况。
	3

	3、牲畜O型口蹄疫强制免疫情况。
	3
	1、

	编号
	考核项目
	考核内容
	分值
	备注
	自评分
	考评分

	五
	动物

疫情

监测

、报

告和

处置

情况

	疫情

监测
	1、有监测工作方案。
	1
	查阅文件、凭证、记录

	2、有监测工作总结。
	1

	3、有购买诊断试剂记录。
	1

	4、有实验室工作记录（采样单、送样、检验记录）。
	1

	5、有病料及血清送省、市检验记录。
	1

	疫情

报告
	1、按疫情报告的有关规定及时、准确报告疫情，无瞒报、漏报、谎报疫情事件发生。
	2
	1、 查文件、档案和记录。

2、 如有瞒报、漏报、谎报或严重泄密事件发生的，即评为本年度不合格。

3、 疫情迟报一次扣0.5分，扣完为止。

	2、按保密规定管理疫情档案、资料，没有疫情泄密事件发生。
	2

	3、疫情报告实行网络化管理，网络畅通，每月按时传报。
	2

	疫情

处置
	1、按“早、快、严”的要求，严格处理重大动物疫情，未发生扩散和蔓延。
	3
	1、 查阅文件、凭证。

2、 无疫情发生的市，记6分。

3、 对发生重大动物疫病的病畜禽及同群畜禽的扑杀率达到100%且扑杀补助经费发放手续齐全、及时到位的，记3分；扑杀率每下降10个百分点扣1分，扣完3分为止。

	2、对发生重大动物疫病的病畜禽及同群畜禽的扑杀情况。
	3

	编号
	考核项目
	考核内容
	分值
	备注
	自评分
	考评分

	六
	动物

检疫

情况
	产地

检疫
	动物及动物产品产地检疫情况
	6
	检疫率达到100%的，记6分；每下降10个百分点扣1分。

	屠宰

检疫
	1、牲畜入场查验情况。
	2
	1、 随机现场检查一个屠宰场。

2、 入场查验记录完整；回收检疫证明；有病害动物处理记录。

3、 出证记录完整，证章使用规范；入场动物佩带免疫耳标回收的处理记录。

4、 按屠宰检疫规程操作，随机查看市场动物产品检疫证明和验讫印章。

5、 每单项考评结果为好的记2分，较好的记1分、差记0分。

	2、出证和耳标处理情况。
	2

	3、待宰动物耳标佩戴情况。

	3

	5、屠宰检疫率
	3
	1、 查看使用动物产品检疫证明情况和屠宰生猪量。

2、 检疫率达到100%的，记3分；每下降10个百分点扣0.5分。

	七
	动物免疫标识制度的实施情况
	1、规模养殖场和散养户动物免疫标识情况。
	3
	1、 随机实地抽查应免猪免疫档案及耳标佩戴情况。

2、 耳标佩戴率达100%，记3分，每下降10个百分点扣0.5分。

	2、证章标识管理（有管理制度；有专人、专库保管、发放，领用登记清楚）。
	3
	查档案资料。考评结果为好的记3分，较好记2分，一般记1分，差记0分。

	编号
	考核项目
	考核内容
	分值
	备注
	自评分
	考评分

	八
	动物防疫监

督工作情况
	1、对动物防疫工作进行监督检查。
	2
	1、 查文件、记录和资料。

2、 如使用非农业部统一印制证、章、标志的，扣2分。

3、 未公布动物疫情举报电话的，扣1分。

	2、严格按照《动物防疫法》的有关规定，使用农业部统一印制的证、章、标志。
	2

	3、公布动物疫情举报电话，并及时处理动物疫情举报。
	2

	九
	宣传和培训

工作情况
	积极开展动物防疫法律法规的宣传和高致病性禽流感等重大动物疫病防控知识的培训工作。
	4
	1、 查文件、档案和资料。

2、 考评结果为好的记4分，较好记3分，一般记2分，差记0分。

	十
	镇（街）畜牧兽医水产站建设情况
	完成兽医管理体制改革，落实三定方案，按编制配备兽医站工作人员。
	5
	1、 全部落实的记5分。

2、 其中人员编制占3分。人员配备不足的，按编制与实际人员比例给分。

主题词：农业  畜牧  管理  办法  通知

PAGE
2